
Amazonas , 20 de Maio de 2025   •   Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO XVI | Nº 3858 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                55 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

Publicado por: 
Carloneris Martins de Lima 

Código Identificador:BD8CB0BA 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura do Município de Ipixuna/AM, através de sua Secretaria 

Municipal de Administração e Planejamento, torna público, a todos 

que possam interessar, que estará realizando COTAÇÃO DE 

PREÇOS para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

MANUTENÇÃO DE APARELHOS HOSPITALARES” para suprir 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, consoante as 

seguintes descrições e características dos produtos: 

O detalhamento, características e descrições dos produtos almejados, 

encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo 

ser obtido na sede da Prefeitura Municipal de Ipixuna, localizada 

na Avenida Varcy Herculano Barroso, nº 248 – Centro, no horário de 

08h às 12h, de segunda-feira a sexta-feira e no e-mail: 

pmipixuna2017@gmail.com. As cotações de preços deverão ser 

enviadas até o dia 26 de Maio de 2025, para o endereço acima 

identificado. 

Ipixuna/Am, 19 de Maio de 2025 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO  

Publicado por: 
Carloneris Martins de Lima 

Código Identificador:167AF6E8 

 

ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE IRANDUBA 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO - CGL 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CONTRATO Nº 

160/2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a realização do ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS GM – CP0014/2024 SRP, PREGÃO 

ELETRÔNICO N°143/2023 – CML/PM, DA PREFEITURA DE 

MANAUS/AM, CUJO OBJETO E FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COMBATE DE VETORES E 

PRAGAS URBANAS (CUPINS, BARATAS, FORMIGAS, 

MOSQUITO INSETOS, RATOS E OUTRAS PRAGAS) 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E 

REPELÊNCIA DE POMBOS E MORCEGOS EM TODAS AS 

DEPENDÊNCIAS (INTERNAS E EXTERNAS), INCLUINDO 

CAIXAS DE ESGOTO E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA DE 

MANAUS, CONFORME ITENS 4 E 5 PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER – SEMEI, DO MUNICÍPIO DE 

IRANDUBA/AM. 

CONSIDERANDO a deliberação da Presidente do Certame do 

Município na ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GM – 

CP0014/2024 SRP, PREGÃO ELETRÔNICO N°143/2023 – 

CML/PM, DA PREFEITURA DE MANAUS/AM, CUJO OBJETO E 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

COMBATE DE VETORES E PRAGAS URBANAS (CUPINS, 

BARATAS, FORMIGAS, MOSQUITO INSETOS, RATOS E 

OUTRAS PRAGAS) DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 

DESCUPINIZAÇÃO E REPELÊNCIA DE POMBOS E 

MORCEGOS EM TODAS AS DEPENDÊNCIAS (INTERNAS E 

EXTERNAS), INCLUINDO CAIXAS DE ESGOTO E ENTIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DA 

PREFEITURA DE MANAUS, CONFORME ITENS 4 E 5 PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER – SEMEI, DO MUNICÍPIO 

DE IRANDUBA/AM; 

CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente de julgamento; 

RESOLVE: 

I- ADJUDICAR em favor da empresa CONSFFER CONSTRUTORA 

E RECURSOS HUMANOS LTDA,inscrita no CNPJ sob o n° 

34.180.661/0001-29, com o valor global de R$ 1.650.469,50 (Um 

Milhão, seiscentos cinquenta mil, quatrocentos sessenta e nove reais e 

cinquenta centavos). 

II – HOMOLOGAR a decisão final da Presidente do Certame, 

referente a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GM – 

CP0014/2024 SRP, PREGÃO ELETRÔNICO N°143/2023 – 

CML/PM, DA PREFEITURA DE MANAUS/AM, CUJO OBJETO E 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

COMBATE DE VETORES E PRAGAS URBANAS (CUPINS, 

BARATAS, FORMIGAS, MOSQUITO INSETOS, RATOS E 

OUTRAS PRAGAS) DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 

DESCUPINIZAÇÃO E REPELÊNCIA DE POMBOS E 

MORCEGOS EM TODAS AS DEPENDÊNCIAS (INTERNAS E 

EXTERNAS), INCLUINDO CAIXAS DE ESGOTO E ENTIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DA 

PREFEITURA DE MANAUS, CONFORME ITENS 4 E 5 PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER – SEMEI, DO MUNICÍPIO 

DE IRANDUBA/AM. 

III – PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, em 19 

de Maio de 2025. 

  

JOSÉ AUGUSTO FERRAZ DE LIMA 
Prefeito Municipal, de Iranduba  

Publicado por: 
Emerson Takeshi Tashiro Chirano 

Código Identificador:23C3A41D 

 
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO - CGL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2025-CPL-PMI 

 

MODALIDADE: ADESÃO A ATA  
DATA DA ASSINATURA: 19 de Maio de 2025 

PRAZO: A vigência é 12 (doze) meses, contar-se a partir da 

assinatura do contrato. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA, através da 

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer - SEMEI e a 

empresa CONSFFER CONSTRUTORA E RECURSOS HUMANOS 

LTDA, CNPJ N° 34.180.661/0001-29 

  

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GM – 

CP0014/2024 SRP, PREGÃO ELETRÔNICO N°143/2023 – 

CML/PM, DA PREFEITURA DE MANAUS/AM, CUJO OBJETO E 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

COMBATE DE VETORES E PRAGAS URBANAS (CUPINS, 

BARATAS, FORMIGAS, MOSQUITO INSETOS, RATOS E 

OUTRAS PRAGAS) DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 

DESCUPINIZAÇÃO E REPELÊNCIA DE POMBOS E 

MORCEGOS EM TODAS AS DEPENDÊNCIAS (INTERNAS E 

EXTERNAS), INCLUINDO CAIXAS DE ESGOTO E ENTIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DA 

PREFEITURA DE MANAUS, CONFORME ITENS 4 E 5 PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER – SEMEI, DO MUNICÍPIO 

DE IRANDUBA/AM. 

  

VALOR CONTRATADO: 

ITEM UNIF QDE DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNT 
VALOR TOTAL 

04 M 610.285 

(ID- 501881) SERVIÇO DE 

CONTROLE DE PRAGAS, 

CARACTERÍSTICA: 

REPELÊNCIA A 

MORCEGOS, COM 

APLICAÇÃO SEMESTRAL, 

MANUTENÇÃO E 

INSPEÇÕES MENSAIS, 

CONFORME PROJETO 

BÁSICO/TERMO DE 

REFERENCIA. 

R$1,35 R$823,884,75 

05 M 612.285 

(ID-501882) SERVIÇO DE 

CONTROLE DE PRAGAS, 

CARACTERÍSTICA: 

REPELÊNCIA A POMBOS, 

R$1,35 R$826.584,75 



Amazonas , 20 de Maio de 2025   •   Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO XVI | Nº 3858 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                56 

 

COM APLICAÇÃO 

SEMESTRAL, 

MANUITENÇÃO E 

INSPEÇÕES MENSAIS, 

CONFORME PROJETO 

BÁSICO/TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

VALOR CONTRATADO: R$ 1.650.469,50 (Um Milhão, seiscentos 

cinquenta mil, quatrocentos sessenta e nove reais e cinquenta 

centavos). 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORGÃO: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA; 

UNID. 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 

E LAZER;  

62 – ENSINO FUNDAMENTAL;  

12.361 – EDUCAÇÃO/ENSINO FUNDAMENTAL;  

2.014 – ENCARGOS COM O PROGRAMA – QSE;  

79-3.3.90. – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA;  

1.550 – TRANSFERENCIA DO SALARIO – EDUCAÇÃO – QSE;  

  

ENTIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

IRANDUBA;  

07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

IRANDUBA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

IRANDUBA;  

62 – ENSINO FUNDAMENTAL;  

12.361 – EDUCAÇÃO / ENSINO FUNDAMENTAL;  

2.015 – ENCARGOS COM A MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL; 13-3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  

13-3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA.  

1.540 – TRANSFERENCIA DO FUNDEB – IMPOSTO E 

TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS;  

1.541 – TRANSFERENCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO 

UNIÃO – VAAF;  

63. CRECHE  

12.365 – EDUCAÇÃO/EDUCAÇÃO INFANTIL;  

2.079 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL;  

26.3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA;  

26.3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA.  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA - PMI, em de 19 de 

Maio de 2025 

  

JOSÉ AUGUSTO FERRAZ DE LIMA 
Prefeito Municipal De Iranduba 

Publicado por: 
Emerson Takeshi Tashiro Chirano 

Código Identificador:84EC99EE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 755/2025 - GAB/PMI 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES de 30 

(TRINTA) dias para o (a) Servidor (a) e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, Estado do Amazonas, 

no uso de suas atribuições legais com amparo do Artigo 07, Inciso 

X II, da Constituição Federal de  988 e Art.  05, Inciso II, letra ―a‖ 

da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o Art. 85, Lei nº 105, de 11 de março de 2005. 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º. CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES de 30 (trinta) 

dias para o (a) Servidor (a) OZEMAR AMORIM DA SILVA, 

Matrícula nº 4111-3A, função de Gari, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Planejamento urbano, referente ao 

biênio de 04/2023 a 04/2024, a serem gozadas a contar de 14/06/2025 

a 13/07/2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA-AM. 

Iranduba/AM, 19 de maio de 2025. 

  

JOSÉ AUGUSTO FERRAZ DE LIMA 
Prefeito do Município de Iranduba-AM 

Publicado por: 
Clemilda Silva Falcão Nunes 

Código Identificador:5E9BD37F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 756/2025 - GAB/PMI 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES de 30 

(TRINTA) dias para o (a) Servidor (a) e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, Estado do Amazonas, 

no uso de suas atribuições legais com amparo do Artigo 07, Inciso 

XVII, da Constituição Federal de  988 e Art.  05, Inciso II, letra ―a‖ 

da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o Art. 85, Lei nº 105, de 11 de março de 2005. 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º. CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES de 30 (trinta) 

dias para o (a) Servidor (a) REGINALDO VASCONCELOS DOS 

SANTOS, Matrícula nº 145-2A, função de Fiscal de Obras, lotado (a) 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento urbano, 

referente ao biênio de 06/2024 a 06/2025, a serem gozadas a contar de 

10/06/2025 a 09/07/2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA-AM. 

Iranduba/AM, 19 de maio de 2025. 

  

JOSÉ AUGUSTO FERRAZ DE LIMA 
Prefeito do Município de Iranduba-AM  

Publicado por: 
Clemilda Silva Falcão Nunes 

Código Identificador:E51492DB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 757/2025 - GAB/PMI 

 

DESIGNA servidor (a) para acompanhar e fiscalizar 

a execução do CONTRATO Nº 135/2025, referente a 

INEXIGIBILIDADE Nº 061/2025, e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, Estado do Amazonas, 

no uso de suas atribuições legais com amparo do Artigo 37, Inciso V 

da Constituição Federal de  988 e Art.  05, Inciso II, letra ―a‖ da  ei 

Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO os princípios Constitucionais da Legalidade, 

Impessoalidade, Moralidade e Eficiência. 

RESOLVE: 

  

Art. 1º – DESIGNAR o (a) servidor (a) Sr. (a) GISELE MARTINS 

MARINHO, Agente Administrativo, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Saúde de Iranduba, como FISCAL TITULAR, do 

CONTRATO Nº 135/2025, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 

06  2025, que tem como objeto ―  CA    DE I Ó E   A A   

FU CI  A E    DA U S D  G A A    ES.‖, que celebram 

entre si a Prefeitura Municipal de Iranduba e o (a) locador (a) Sr. (a) 

LEANDRO BEZERRA DE SOUZA, o qual zelará pela boa execução 

do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 

fiscalização e controle previstas na Portaria. 


